CÂMARA DO            CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                 , de 2015.

(Da Sra. Alice Portugal)

Requer a realização de Audiência Pública
destinada a discutir a regulamentação dp

Plano Nacional de Educação e a criação do
Observatório PNE-Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência que a Comissão de Educação
realise sessão de Audiência Pública destinada a discutir a

regulamentação do Plano Nacional de Educação – PNE e a criação de
um Observatório PNE-Brasil para acompanhar a implementação do

plano em todo nosso país.

Requeiro ainda que sejam convidados para participar desta

Audiência Pública as seguintes autoridades e entidades:

1- Ministro de Estado da Educação, Cid Gomes;

2- Presidente da Confederação Nacional dos
Trabalhadores em Educação – CNTE, Professor Roberto

Franklin de Leão;

3- Coordenadora=Geral da Confederação Nacional dos
Trabalhadores em Estabelecimentos de Ensino –

CONTEE; Profª Madalena Guasco Peixoto;

4- Presidente do Conselho Nacional de Secretários de

Educação – Consed, Eduardo Deschamps;

5- Presidente da União Nacional dos Estudantes – UNE,

Vic Barros;

6- Presidente da União Brasileira dos Estudantes

Secundaristas – UBES, Bárbara Melo.

Sala da Comissão, em      de março de 2015.

Alice Portugal
Deputada Federal